
T 
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA ARCHITEKTURY 
FACULTY OF ARCHITECTURE 

ÚSTAV EXPERIMENTÁLNÍ TVORBY 
DEPARTMENT OF EXPERIMENTAL DESIGN 

PROSTOR CYKLICKÉ ZMĚNY 
SPACE OF CYCLIC CHANGE 

B A K A L Á Ř S K Á PRÁCE 

BACHELOR'S THESIS 

AUTOR PRÁCE M a t t e o M a r c h e s e 

AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE m g r inž. a r c h S z y m o n Rozwa lka 

SUPERVISOR 

1 

BRNO 2 0 2 2 



Číslo práce; 

Studen:: 
Studijní program: 
Studijní obor: 
Vedoucí práce: 
Akademický rok: 

Zadání bakalářské práce 
FA-BAK0024/2021 
Úslav experimentálni tvorby 
Matt co M arc h c sc 
Architektura a urbanismus 
Architektura 
mgr lni. arch Szymon Rozwalka 
2021/22 

- Prostorově-konstrukčni schéma 

Seznam literatury: 

Calvlno Halo: Neviditelná města. Dokořán, 2017. ISBN: 978-80-7363-832-0 

Koolhaas Rem: Třeštici New York. Arbor Vitae, 2007. ISBN: 978-80-86300-77-1 

Venturi Robert, Scott Brown Denise, lzenour Steven: Learning from Las Vegas: The Forgotten 
Symbolism of Architectural Form. MIT Press, 1977 (první vydaní 1972). ISBN: 026272006X 

Koolhaas Rem: Junkspace. 2001 

Termin zadání bakalářské práce: 7.2.2022 
Termín odevzdání bakalářské práce: 2.5.2022 

P R O H L Á Š E N I O P Ů V O D N O S T I 

Já, Matteo Marchese, prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci na téma Prostor 
cyklické změny, vypracoval samostatně. 

V Brně dne 30.4.2022 

Název bakalářské práce: 
Prostor cyklické změny 

Zadáni bakalářské práce: 

Město Šwinoujšcie (Polsko) je příkladem prostoru cyklická změny. 
Sezónní charakter přímořského letoviska výrazně ovlivňuje fungování tohoto prostoru. 
Několik měsíců v roce se lázeňský prostor stává přelidněným prostorem přemíry. Přemíry dojmů, 
očekávání, konzumace. Přemíry podnětů a přemíry z JINÝCH. 
Po zbytek roku (až na výjimky) se tento prostor stává prostorem nepřítomnosti a zapomnění. 
Prostorem nedostatku a zamrznutí. Prostorem prázdna. 
Samotné místo projektu je poslední volnou městskou plochou v nejatraktivnější části onoho 
baltského přímořského letoviska. Jedna se o areál bývalého městského bazénu mezi historickou 
promenádou a nové vzniklou promenádou zdrávi. 

Rozsah grafických práci: 

Cílem bakalářské práce bude najít funkci pro řešené území, která by reagovala na zmíněnou 
cyklickou proměnlivost. Poté bude muset studentka nebo student navrhnout budovu/komplex 
budov, kde se setkává veřejné a soukromé. Elitní a Egalitní. Komerční a Sociální. V neposlední 
radě sezónní a celoroční. 
Povinné výstupy: 
A. Model 1:100/1:200 
B. Grafická část: 
-Průvodní zpráva 
- Situace širších vztahů 
-Situace 1:1000 
-Půdorysy podlaží 1:200 
- Charakteristické pohledy a řezy 1:200 
- Perspektiva/axonometrie exteriéru 
- Perspektiva/axonometrie interiéru 
- Stavební detail 

P O D Ě K O V A N Í 

Tímto bych chtěl poděkovat mgr inž. arch Szymonovi Rozwalkovi za jeho čas, trpělivost, 
vstřícnost a cenné rady při pravidelných konzultacích. Také bych chtěl poděkovat své 
rodině a přátelům za bezmeznou podporu. 

2 3 



Cílen bakalářské práce je vytvořeni vzdělávacího Institutu voborech gastronomie a hotelnictvi který by u rái 
geografické polohy mohl otevřít debatu o zkvalitněni místních služeb a o vri máni jak samotného oboru, takoi 
potenciálu učňovských škol. 

URBANISTICKY KONTEXT 

Stavební parcela projektu o ro lacházivseveropolském městě Svlnoůsí na samotných hranicích s 
ém pobřeží které silně využívá těchto vlastnosti pro turistické účely. I 
ou, nebof zabírá I mnohé rozlehlé přírodri rezervace a průmyslové 
í ll.:i;:l.ll. : :l I L.lAl I Lvy. : ,l.,v;l.;:.;.' i-ik; \ :i Y:.;..L;.lLJľ 

Parcela objektu je jednaznejcennéjšich ve městě- nachází se nav hlavn I izeňské/turistické části 200 metrů od moře. 
U současné situaci na parcele stoji objekt opuštěného plaveckého bazénu astále funkční restaurace, všechny objekty 
jsou již schválené na demolici. Najlhu se parcela napojuje na hlavni lázeňskou cestu- tzv. „promenádu zdraví*. Na 
severní straně směrem k moři probriá „promenáda sportu", která je však oddělená téměř dva metry vysokým kopcem 
se vzrostlými stromy, jenž je součásti parcely. Na západ ni straně vznikly v posledních letech hotelové objekty. Je to také 
jediná strana, ze které bude v budoucnu možné projet automobilem na parcelu. Na straně východrije pak détské hřiště 
obk b pené zeleni. 

Uzemni plán nastavuje šlr 
zbytku města. Nesmi zde 
parcelách stavět budovy; 
nejbllžšidobě by mělo však dojit ke 

iehož souóásťjci řešená par oela.uioi :á f.iik.něiě' pravidla ne; 
jakémukoli rušeni nočnho klidu po desáté hodině, nesmi se na těchto 
jakákoliv novostavba nesmí překročit výšku tří nadzemních podlaží (10 m). V 
û ur nit; pLiiu..; i ukul _L pi _L viol i i i.;: vy:.;l-.u :,U.:l-..ui:.;.:ľ r . ;l r :.;n:.-;. 

poiuěk avšak jiná udávaje' měf.a iaLně klidný. lázeňĽky. ozdi avovný charakter již i 

PROGRAM 

Program objektu vychází z reakce na některé problémy mésta, ale oloven na potenciál jeho na první pohled ničivého 
u.Svinoůsti je jedním z mnoha světových letovisek, které prochází dichotomie kou proměnou v průběhu 

.•li .kuu VIIÍ.K;;Í._LIIOII i ;.;ln .Liikiiuh .uik.u. K.ui" vvi.̂ V.ij' vvuui pavajVr r I.:;: 
oelou Lezenu :ivafo'piiLIkně ě.yii rě^ee.Pe.e LÍO .u ÍS;.Ľ n.ij"_i ľ is;.Ľ ur i.i. I•U-Í..ÍUI _LOU. I.;_LI y. kluby, he.ely. 
penziony, obchody a stánky šité přímo na miru letní euforie zůstávají prázdné, většinou úplné zavřené. Pro místní, žijid 
hlavně směrem k centru na jižní straně. nezúf.LLVLL .ar ěinie. pu; r l.u.i:.;' uunuiaou r unu. oloveni ner ak peel 
he.elu Liie .̂m.iiLie'. kulu •.r.j^.y.j ziv' í .uikr u. ;.ik I.:::.:II; run il..i:i L. .u l.v ili.u i i. 'AIĽ.Í.. . ;l. i p:..i ivin. 
Proto navrhuji prostor, který by mohl dynamickým způsobem reagovat na cyklické změny lokálrihoži\ 
mohl položit základni kámen změny kvality voblasti, ze které celé město čerpá. 

ARCHITEKTONICKÉ/PROVOZNÍ ŘEŠENÍ 

kola gastronomie a hotelnictvi se napojuje na hlavni lázeňskou promenád u Svinoůsti parterem nabízejícím 
:j u uiiuvLíhvulipuJiiiki. .LJJV I-ÍV.LI riv. i a:.í-U.n _LUU a L !.;!.;•,• :.4.u;ľ naliu he.elu. ve k.eiyeh pr̂ euj's;biľ e.n' 

• :j  :A:;h v I.Lľ ai piviiuhpiaxpuj ;.K;hb;.iuľ a.ui.uvaiiťoll ľ is;.u.l. .e; pi neujeli PIL; slídu. 
Nad parterem se objekt děi na dvě části. 

l i vri JVL; u [.;.L u; vzedavau iiis.i.u. v pooo Leovou pa.ui piuliboiiu ul. j.n v sl.uk.u -í blil.yr d.;vuoovyr pbs.ěr . 
jenž mimo klasické třídy pro výuku iazyků a teoretických předmětů nabízí i specializované laboratoře - rozlehlou 
kuchařskou laboratoř s výbavou pro studenou atepbu přípravu jako ve skutečném prc 
cukrářstvia pekařství, sensorickou laboratoř pro specializované degustace a zkoumán 
replikou menší kuchyně a kamerovým systémem, který vše detailně přenáší studentům 

ie plynule podílet v případě nutnosti ní 

Druhou část nad parterem tvoři pětipatrový plnější objem učňovského hotelu, který se svým distinktivně odlišným 
vřhledem ?are?ava do hmoty školy pod ililem 7Ú Totor.i m -i no- ec -eř.-ry. -e v^toře-i ro-ň|ů|iř orientovaných 
na RS\*>ro?apadni t.t-.i- . ešte vire -.ií.eve- >.<*•, r . ; V , I ^ . V , T -.i.šte, -k'.r -r»e . ešte enšivyec ~.i 
r o ' í * non-e?i.i e-onKeŕip n.iŤe í-i-not-yoner c MY .?..- t.r-v;.^'. -.li ?e Tnose îrcloticjuhelnkovýcha 
.of.or.e i.r./yrMvtv'. .te*e ešte ,nre rwf. .1 10-ert.y: < ro ' 7aro\"=" ,<-l" n..i 0.-.1 ?ri-of.t-er..r.,.i,.'ii 
,v:e .-re ?e ?.irvir.-ií.t-.i-y .te-eny -.v ^ iv i t -yr rootoŕeiT re-t . ri .co.y ?t-.-it 
1 7-1.1 t.ř-icy .>.t,.ľ-i .VTW , , -o?e*.t .ner - :-rir -te^ t,o-i?.i)-inn"*< <.i'i?.i .7e í.vove" 
/ w H - * i . i , i ; i f , . i v i " ;w tno . ec-ot-rf.t .?.i,-e-eT .omocove v —.i-re'Ote . 

í.t.i-c.ix'1 ne " y ce .íeapokoi typu 

.ale v přímém spojeni s prax'. v lámei dvou 
j 1 LÍXÍ. S.ejně :ak hotel může nýt během větší 
řimo pro ubytováni některých uěi:elu. rriif.ru a 

ote -.irvire * T rty- c- ,-y no.o '. n-o-o7T.v teíj ,y .-
hromadného Istudentskeho) tn,'dleni 
Studenti školy tak maiuinkaťi no7'ost rie~er tiete->T.t 
semestn*i v klidil =.t .cov.it .1 v ete =e 7re ~OII RS7ony plynul 
části roku uživánjak pro ukázkovou výuku v rámci I 

.1.1 |..:.;: •.:.lllh:. i:. 

<L \i\::\s 11 -;.i i r iv í'- -\u i iiliu 11 i|..:.iui 11 i i I v il :.-'2 L;i;jery ;e ííevei n 's;.i biny i-i 
ti ša:nami ve dvou nadzvedlých podlažéh -IÍ ji^ii-íjanv :.;.n.il-. .1.11.i wn^eje' .eî ^y. k.eie :Í:J ^vyri îiekymi zkosenými 

vv.v.iiujlil.ivii v-í.up J;: :.;I-.L;IV. li-ipL;juj' v-í.il. na J.iií' vuiujlt;!.! .ul.i-íl.l _;pL;Julliu k;rú' c: .úr pir L; U 
lil.iVlipu;!- UILÍJV.CLU •ÍJUK.UI v .Lul Í.;IL;VL;-Í.'. L.il UVIIL;-Í.'a vvu î.V •í.ujliv^h ;.;-Í.ÍJIIL;II pl vl.uUk; u lt;.ulu __;v-"_LÍ 
jasnými body v krajině, pro pojené skeletem školy, který nabourávají. Taktéž úhel, pod kterým se s fasádami školy stýkají, 
ju-í.ujliv jak; uliul ILi.L;uuliliL;.uLvulie L;i;jul..u. 

STAVEBNÍ ŘEŠENI 

Celý objekt je koncipován jako železobetonový ^kele..keiy V-Í.ÍÍ-. V uî i.veli r'^.eeli s;.y ku e :j mentu hotelu, školy, 
tělocvičny aterasovélK; v-í.upu r in's;vui s;ys;.Ľľ peeepieii r L;iiL;li.iekýeh železobetonových stropních konstrukci. Z 
důvodu nestálé půdy aagrsivních vod tuoři základy dva různé základové prvky-bílá vana, která ohraničuje podzem ni 
parkoviště, hotebvou prádelnu atechnické místnosti; a piloty pod tělocvičnou, terasovitým vchodem i samotnou bílou 
vanou pro rovnoměrněji '̂ ee^n'. Piurěi Í11.6r) -1 lileuLk^ pile. ÍG Grj ê rěn'v íbivis;lĽs;.i ribi výšce podpírané části. 
Celý objekt jedilatovánve dvou miste 

ČáĽ: školy je z většiny prosklená, proto je nutné na železobetonové sloupy ni 
které monolitické s:repy vy.v îej'. nepe .iebuj'zateplovat po o? 
sytém Sconnex R 

II. :|-...:l v ľ i .l.ipv. K;:.: 11. :l I p: ,l.ĽÍ. |..l: ,:..ľ.l. :l IV klik: :.Lv:.;::.vv pl-i1.;.'. \'.i~U pL;l.l̂ i.v I20ľ ľ Jl.lSÍ.Ľ JU-íKv í 
pohledového betonu s 200mm EPS tepelné izolace. Na podlahu v interiérech parteru aškoly je použita anhydritový 
potěr krytý epoxidovou VIĽ:VOU. 

Hotelová část vyuävá fasádních panelů z barveného betonu Colorcre:c. Ty vytvářeji uzavřenéjši obvodové stěny 
objektu. Sloupy jsou zde vjiném rozmístěni, podpíraji železobetonové monolitické desky bodové. Od vchodu do hotelu 
INPaždo6NPztužu|i konstrukci stěny ohraničující hlaví' 
Střechy jsou řešeny jako vegetačri extenzivní střechy s 

A N O T A C E 

Snahou projektu je návrh, který by mohl dynamickým způsobem reagovat na cyklické 
změny lokálního životaseveropolského městaSvinoústíazároveň by mohl položit základní 
kámen změny kvality v sektoru, ze které celé město čerpá. 

Koncept se snaží co nejlépe propojovat prostory ze tří světů - hotel, restaurace a škola - do 
komunikujících dynamických prostorů schopných reagovat nacyklickéči nárazové změny. 
Již samotný časový harmonogram školního roku a turistického komerce má potenciál se 
doplňovat a vytvořit tak neustále živý, oragnický prostor. 

Studenti školy tak mají unikátní možnost během tříletého studia být neustále v přímém 
spojení s praxí, v rámci dvou semestrů v klidu studovat a v létě se změnou sezóny plynule 
navázat na praxi. 

Navrhovaná škola gastronomie a hotelnictvi se napojuje na hlavní lázeňskou promenádu 
svým parterem nabízejícím služby ve formě učňovských podniků, tedy kavárny, restaurace 
a lobby skromného hotelu, ve kterých pracují samotní studenti učňovské školy v rámci 
prvních praxí pod dohledem atestovaných mistrů, též pracujících pro školu. 

4 5 

http://rriif.ru
http://cov.it


ŠKOLA G A S T R O N O M I E 
& HOTELNICTVÍ ŠWINOUJŠCIE 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

autor - MATTEO MARCHESE 
vedoucí - mgr inž. arch SZYMON ROZWALKA 



Š W I N O U J Š C I E // S W I N E M Ů N D E 

Stavební parcela projektu o rozloze 10300 m2 se nachází v severopolském městě Svi-
noústí na samotných hranicích s Německem. Jedná se o lázeňské město na mořském 
pobřeží, které silně využívá těchto vlastností pro turistické účely. I přes nízký počet obyva
tel je Svinoústí velké rozlohou, neboť zabírá i mnohé rozlehlé přírodní rezervace a průmys
lové zóny přístavu. Co se týče dopravy je město jedním z nejdůležitějších uzlů lodní dopra
vy, obvzlášť jako spojení s Ystadem a Kodaní. 



Ř E Š E N Á P A R C E L A 



F U N K Č N Í A N A L Ý Z A 

rodinné a bytové domy 

přechodné ubytování 

sportovní prostory 

obchodní prostory 

občanské vybavení 

průmyslové a dopravní prostory 

příroda 







D E M O G R A F I C K Ý P R O B L É M 
Přirozený přírůstek Věkové rozvrstvení obyvatelstva 

na či přes již téměř nexxistující hranice do Německa, což již statistiky nereflektují, zahraniční 

Zůstanou, i když jejich okolí neraguje na jejich potřeby? 

18 19 



J U N K S P A C E V S Š W I N O U J Š C I E 

Svinoústíje jedním z mnoha světových letovisek, které prochází diohotomiokou proměnou 
v průběhu roku. V létěožívázapřílivu tisíců vnitrostátních i zahraničních turistů, kteří využívají 
vyčerpávajícím způsobem město po celou sezónu trvající přibližně čtyři měsíce. Poté se 
turisté stahují a město umírá. Restaurace, bary, kluby, hotely, penziony, obchody a stánky 
šité přímo na míru letní euforie zůstávají prázdné, většinou úplně zavřené. 

Pro místní, žijící hlavně směrem k centru na jižní straně, nezůstává téměř nic, pro mladší 
generace ještě méně. Zároveň i nemalý podíl hotelů a restaurací, které se zde živí z turismu, 
dle recenzí nenabízejí dostatečnou kvalitu jak služeb, tak i potravin 

Většina podniků jakoby nemyslela na město ve kterém existují. Nesourodé budovy, které 
nekomunikují, opuštěné struktury pro neatraktivní kulturu, nápisy schválně lákající 
zákazníky nastereotipy airitující kýč. Turistický "junkspace" si podmanil celé pobřeží města. 
Aleje tento typ turistiky udržitelný zdroj peněz i do budoucna? 

A dá se tento junspace využít jako potenciál pro zlepšení? 

2 0 



K O N C E P T S C H É M A R O L Í 

Navrhuji prostor, který by mohl dynamickým způsobem reagovat na cyklické změny 
lokálního života a zároveň by mohl položit základní kámen změny kvality v oblasti, ze které 
celé město čerpá. 

Koncept se snaží co nejlépe propojovat prostory ze tří světů - hotel, restau race a škola - do 
komunikujících dynamických prostorů schopných reagovat nacyklickéči nárazové změny. 
Již samotný časový harmonogram školního roku a turistického komerce má potenciál se 
doplňovat a vytvořit tak neustále živý, oragnický prostor. 

Studenti školy tak mají unikátní možnost během tříletého studia být neustále v přímém 
spojení s praxí, v rámci dvou semestrů v klidu studovat a v létě se změnou sezóny plynule 
navázat na praxi. 

Navrhovaná škola gastronomie a hotelnictví se napojuje na hlavní lázeňskou promenádu 
svým parterem nabízejícím služby ve formě učňovských podniků, tedy kavárny, restaurace 
a lobby skromného hotelu, ve kterých pracují samotní studenti učňovské školy v rámci 
prvních praxí pod dohledem atestovaných mistrů, též pracujích pro školu. 

Atraktivní pro rozvoj města je samotná obměna rolí v rámci profesních drah, které mohou 
vytvořit samoudržitelný systém zaměstnanosti, financováníazlepšení kvality služeb města 

Š K O L A U Č Ň O V S K É P O D N I K Y H O T E L 

-»• ( PROFESOR ) 

ľ ŠKOLITEJT") ( MISTR J < r 

Povinnost - minimum 1-letý 
kurz didaktiky 

( ZAMĚSTNANEC ) 

STUDENT ) 

( STUDENT~) 

( UČEŇ ) 

Možnost rekvalifikačních / 
večerních kurzů - placené 

( ZAMĚSTNANEC ) 

ľ ZAMĚSTNANEC j 



V A R I E T E K L A S I C K Ý C H T Y P O L O G I I 
H O T E L Š K O L A G A S T R O 

T Y P O L O G I C K É S C H E M A N Á V R H U 
H O T E L Š K O L A 

-| klasické učebny|_ 

G A S T R O 

suchý sklad | 

ho rizo ntál ní p ropojení 
ve rti kál ní p ropojeni 
servisní propojení 
dynamicky měnitelné propojení 
těsná blízkost 

| podzemní garáže"]— —| technická místnost] 

2 4 2 5 



V Z N I K H M O T Y zásobování ze zadní 
strany na západ 

F U N K Č N Í S C H E M A 

vícepatrová škola 

náměstí jako prostor pro 
setkání všech funkcí s veřejností 

As 

vyvýšení hotelové části 
pro lepší výhled na pobřeží 

natočení hotelové části 
pro ideální výhled 
na pobřeží 

prostory školy 
prostory školy gastronomie 

prostory školy hotelnictvi 

prostory hotelu 
prostory restaurace 

prostory kavárny 
parkováni 
technické místnosti 





S I T U A C E 1 : 1 0 0 0 P Ů D O R Y S 1 P P 



P Ů D O R Y S 1 N P P Ů D O R Y S 2 N P 



P Ů D O R Y S 3 N P P Ů D O R Y S 4 N P 

3 4 3 5 



3 6 3 7 



Ř E Z P O D É L N Ý 1 : 2 0 0 Ř E Z P Ř Í Č N Ý 1 : 2 0 0 



P O H L E D J I Ž N Í 1 : 2 0 0 P O H L E D S E V E R N Í 1 : 2 0 0 



P O H L E D Z Á P A D N Í 1 : 2 0 0 P O H L E D V Ý C H O D N Í 1 : 2 0 0 
















